
Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский» 
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.12.2016 № 876
пгт. Ноглики

Об утверждении муниципальной про-
граммы "Стимулирование экономиче-
ской активности в муниципальном об-
разовании  "Городской  округ  Ноглик-
ский" на 2015-2020 годы"

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федера-
ции», в  целях реализации мероприятий по созданию условий для развития эконо-
мики муниципального образования «Городской округ Ногликский», руководствуясь
ст. 36 Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский», на осно-
вании распоряжения мэра муниципального образования «Городской округ Ноглик-
ский» от 11.10.2016 № 68-р «Об утверждении перечня муниципальных программ
муниципального образования «Городской округ Ногликский» на период 2015-2020
годы в новой редакции», администрация муниципального образования «Городской
округ Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и изложить муниципальную программу «Стимулирова-
ние  экономической активности в  муниципальном образовании «Городской округ
Ногликский» на период 2015-2020 годы» (прилагается).

2. Считать утратившими силу постановления администрации муниципально-
го образования «Городской округ Ногликский»:

- от 25.07.2014 № 487 «Об утверждении муниципальной программы «Стиму-
лирование экономической активности в муниципальном образовании «Городской
округ Ногликский» на 2015-2020 годы»;

- от 15.08.2014 № 539 «О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 №
487»;

- от 22.05.2015 № 344 «О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 №
487 (в редакции от 15.08.2014 № 539)»;

- от 04.08.2015 № 552 «О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 №

3



487 (в редакции от 15.08.2014 № 539, от 22.05.2015 № 344)», от 20.10.2015 № 720
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального образо-
вания  «Городской  округ  Ногликский»  от  25.07.2014  №  487  (в  редакции  от
15.08.2014 № 539, от 22.05.2015 № 344, от 04.08.2015 № 552);

-  от  20.10.2015  №  720  «О  внесении  в  постановление  администрации  от
25.07.2014  № 487»  (в  редакции  от  15.08.2014  №  539,  от  22.05.2015  № 344,  от
04.08.2015 № 552);

- от 28.12.2015 № 895 «О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 №
487 (в редакции от 15.08.2014 № 539, от 22.05.2015 № 344, от 04.08.2015 № 552, от
20.10.2015 № 720)»;

- от 27.04.2016 № 336 «О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 №
487 (в редакции от 15.08.2014 № 539, от 22.05.2015 № 344, от 04.08.2015 № 552, от
20.10.2015 № 720, от 28.12.2015 № 895)»;

- от 14.06.2016 № 481 «О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 №
487 (в редакции от 15.08.2014 № 539, от 22.05.2015 № 344, от 04.08.2015 № 552) от
20.10.2015 № 720, от 28.12.2015 № 895, от 27.04.2016 № 336)»;

- от 28.07.2016 № 599 «О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 №
487 (в редакции от 15.08.2014 № 539, от 22.05.2015 № 344, от 04.08.2015 № 552, от
20.10.2015 № 720, от 28.12.2015 № 895, от 27.04.2016 № 336, от 14.06.2016 № 481)».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и разме-

стить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ Но-
гликский» в сети «Интернет».

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский» С.Н. Балакан

4



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

от 16.12.2016 № 876

Муниципальная программа
«Стимулирование экономической активности 

в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» 
на период 2015-2020 годы»

5



пгт. Ноглики
2016 г.

1. ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Стимулирование экономической активности 
в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский»  

на период 2015-2020 годы»

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О раз-
витии малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации»;
Федеральный закон от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О разви-
тии сельского хозяйства»;
-  Закон Сахалинской области от 15.07.2011 № 81-ЗО
«О  развитии  сельского  хозяйства  Сахалинской
области»;
-  Федеральный  закон  от  28.12.2009  №  381-ФЗ  «Об
основах  государственного  регулирования  торговой
деятельности в Российской Федерации»;
- Постановление администрации МО «Городской округ
Ногликский» от  03.10.2013  № 594  «Об утверждении
Порядка  принятия  решений  о  разработке
муниципальных  программ  МО  «Городской  округ
Ногликский»,  их  формирования,  реализации  и
проведения оценки эффективности реализации»;
- Концепция муниципальной программы «Стимулиро-
вание экономической активности 
в  муниципальном  образовании  «Городской  округ
Ногликский»  на  период  2015-2020  годы»,
утвержденная  на  заседании  Коллегии  при  мэре
муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский» - протокол от 08.07.2014 г. № 1.

Разработчик 
муниципальной 
программы

Отдел  экономики  и  развития  малого  и  среднего
бизнеса администрации муниципального образования
«Городской округ Ногликский» 

Заказчик 
муниципальной 
программы

Администрация  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский»

Ответственный 
исполнитель

Отдел  экономики  и  развития  малого  и  среднего
бизнеса администрации муниципального образования

6



муниципальной 
программы 

«Городской округ Ногликский» (далее - ОЭ и РМСБ)

Соисполнители и 
участники 
муниципальной
программы 

-  Комитет  по  управлению  муниципальным  имуще-
ством  муниципального образования «Городской округ
Ногликский» (далее – КУМИ);
- Областное казенное учреждение «Ногликский центр
занятости населения» (далее – ОКУ НЦЗН);
-  Муниципальное  казенное  учреждение  «Управление
социальной политики администрации муниципального
образования  муниципального образования «Городской
округ Ногликский» (далее - МКУ УСП);
- Отдел ЖКХ администрации муниципального образо-
вания «Городской округ Ногликский» (далее О ЖКХ);
- Отдел строительства и архитектуры администрации
муниципального  образования  «Городской  округ  Но-
гликский» (далее ОС и А);
- Субъекты малого и среднего предпринимательства;
- Крестьянско-фермерские хозяйства и личные подсоб-
ные хозяйства населения.
- Хозяйствующие субъекты сферы торговли

Перечень 
подпрограмм 
муниципальной
программы 

Подпрограмма  1:  «Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  в  муниципальном  образовании
«Городской  округ  Ногликский»  на  2015-2020  годы»
(далее  –  Подпрограмма  1)  приложение  №  1 к
Программе;
Подпрограмма  2: «Развитие  сельского  хозяйства  и
регулирование  рынков  сельскохозяйственной
продукции,  сырья  и продовольствия  муниципального
образования «Городской округ Ногликский» на 2015-
2020 годы» (далее – Подпрограмма 2) приложение № 2
к Программе.
В  рамках  программы  реализация  ведомственных
целевых программ не предусмотрена.

Цели 
муниципальной 
программы

Создание благоприятных условий для жизнедеятельно-
сти населения, повышение качества жизни населения,
включая увеличение реальных денежных доходов на-
селения,  формирование  благоприятной  социальной
среды, а также создание условий для развития эконо-
мики муниципального образования «Городской округ
Ногликский»,
в том числе: 
Подпрограмма 1:
Цель:
- Повышение экономической и социальной эффектив-
ности деятельности субъектов малого и среднего пред-
принимательства. 

7



Подпрограмма 2:
Цели:
-  Обеспечение  с  учетом  государственной  поддержки
возрождения  и  устойчивого  развития  крестьянских
(фермерских) и личных подсобных хозяйств;
-  Экономическая и социальная поддержка сельскохо-
зяйственного сектора экономики;
- Повышение продовольственной безопасности населе-
ния муниципального образования.
Основные мероприятия:
Цель:
- Создание условий для обеспечения жителей муници-
пального образования «Городской округ Ногликский»
услугами торговли

Задачи 
муниципальной 
программы

По подпрограмме 1: 
1.  Создание  благоприятных  условий  для  развития
предпринимательской деятельности:
-  пропаганда  и  популяризация  предпринимательской
деятельности и на этой основе вовлечение в предпри-
нимательскую деятельность населения муниципально-
го  образования,  в  том числе  молодежи и социально-
незащищенных групп;
- информационное обеспечение деятельности по под-
держке малого и среднего предпринимательства.
2.  Оказание поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства (далее  –  МСП)  в  следующих
формах:
- финансовой поддержки;
- имущественной поддержки;
- поддержки в области подготовки, переподготовки и
повышения квалификации кадров;
- информационно-организационная поддержка.

По подпрограмме 2:
1.  Создание  экономически  благоприятных  условий,
способствующих  эффективности  деятельности  сель-
скохозяйственного сектора;
2. Создание муниципального фонда земель сельскохо-
зяйственного назначения;
3. Создание условий для расширения рынка сельскохо-
зяйственной продукции;
4. Создание эффективного механизма взаимодействия
и кооперирования личных подсобных хозяйств населе-
ния  (далее  ЛПХ)  и  крестьянских  (фермерских)  хо-
зяйств (далее КФХ).

По основным мероприятиям:

8



1. Создание условий для наиболее полного удовлетво-
рения спроса населения на потребительские товары и
услуги по доступным ценам в пределах территориаль-
ной доступности.
2.  Содействие  развитию  инфраструктуры  торговли,
основанной на принципах достижения установленных
нормативов обеспеченности населения муниципально-
го образования площадью торговых объектов.

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

(тыс.рублей)
Годы Местный

бюджет
Област-

ной бюд-
жет

Внебюд-
жетные

источни-
ки

Итого

2015 2 945 10 882,4 450 14 277,4
2016 2 655 8 282,8 360 11 297,8
2017 2 645 880 290 3 815
2018 2 780 930 186 3 896
2019 2 725 970 54 3 749
2020 2 860 1 020 95 3 975

ВСЕГ
О

16 610 22 965,2 1 435 41 010,2

в том числе:
Подпрограмма 1
Годы Местный

бюджет
Областной

бюджет
Итого

2015 1 060 9 314,9 10 374,9
2016 1 120 6 170,3 7 290,3
2017 1 140 880 2 020
2018 1 140 930 2 070
2019 1 210 970 2 180
2020 1 210 1 020 2 230

ВСЕГО 6 880 19 285,2 26 165,2

Подпрограмма 2
Годы Мест-

ный
бюджет

Внебюд-
жетные

источники

Об-
ласт-
ной

бюджет

Итого

2015 1 885 450 1 567,5 3 902,5
2016 1 535 360 2 112,5 4 007,5
2017 1 505 290 - 1 795
2018 1 640 186 - 1 826
2019 1 515 54 - 1 569
2020 1 650 95 - 1 745

ВСЕГО 9 730 1 435 3 680 14 845

9



Основные мероприятия:
Годы Мест-

ный
бюджет

Внебюд-
жетные

источники

Об-
ласт-
ной

бюджет

Итого

2015 0 0 0 0
2016 0 0 0 0
2017 111 0 0 111
2018 115 0 0 115
2019 120 0 0 120
2020 125 0 0 125

ВСЕГО 471 0 0 471

Целевые 
индикаторы и 
показатели
муниципальной 
программы

По подпрограмме 1 
1. Среднесписочная численность работников, занятых
на малых и средних предприятиях;
2. Количество субъектов МСП, включая индивидуаль-
ных предпринимателей на 10 тыс.человек населения;
3. Количество субъектов МСП, получивших финансо-
вую поддержку;
4.  Оборот  товаров  и  услуг,  производимых малыми и
средними предприятиями.
5. Количество субъектов МСП, которым оказана под-
держка в рамках софинансирования подпрограммы 1.
6. Количество созданных рабочих мест в рамках софи-
нансирования подпрограммы 1.
7. Количество сохраненных рабочих мест в рамках со-
финансирования подпрограммы 1.

По подпрограмме 2
1. Индекс производства молока в КФХ и ЛПХ в нату-
ральном выражении;
2. Индекс производства мяса скота и птицы (в живом
весе) в КФХ и ЛПХ в натуральном выражении;
3. Индекс производства продукции растениеводства (в
сопоставимых ценах);
4. Увеличение количества КФХ;
5. Ввод в эксплуатацию сельскохозяйственного рынка
– 1 объект.

По основным мероприятиям:
1.  Уровень  обеспеченности  населения  площадью
торговых объектов к нормативу;
2.  Доля  ярмарочной  торговли  в  общем  объеме
товарооборота

10



Сроки и этапы 
реализации
муниципальной 
программы

Реализация  Программы  предусмотрена  в  один  этап.
Общий срок реализации программы 2015-2020 годы.

Конечные 
ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Реализация Программы позволит достичь следующих
результатов:
По подпрограмме 1 
1. Увеличение численности работающих в сфере мало-
го и среднего предпринимательства от 2 до 4%;
2.  Увеличение  количества  субъектов  МСП,  включая
индивидуальных предпринимателей, приходящихся на
10 тыс.человек населения от 2 до 4%;
3.  Увеличение  количества  получателей  финансовой
поддержки на 30-50%;
4. Увеличение оборота товаров и услуг, производимых
малыми и средними предприятиями от 20 до 40%.
5.  Сохранение  количества  субъектов  МСП,  которым
оказана  поддержка  в  рамках  софинансирования  под-
программы 1, на уровне базового периода.
6. Сохранение созданных рабочих мест в рамках софи-
нансирования подпрограммы 1 на уровне базового пе-
риода.
7. Обеспечение количества сохраненных рабочих мест
в рамках софинансирования подпрограммы 1 на уров-
не базового периода.
По подпрограмме 2
1. Увеличение производства молока в КФХ и ЛПХ по
отношению к 2013 году в 2,3 раза;
2.  Увеличение  производства  мяса  скота  и  птицы  (в
живом весе) в КФХ и ЛПХ по отношению к 2013 году
на 46 %;
3.  Увеличение  производства  продукции
растениеводства в КФХ и ЛПХ по отношению к 2013
году на 19 %;
4. Прирост КФХ к уже осуществляющим деятельность
хозяйствам от 2-х до 4-х хозяйств;
5.  Создание  условий  для  реализации
сельскохозяйственной  продукции  за  счет  ввода
сельскохозяйственного рынка.
По основным мероприятиям:
1.  Уровень  обеспеченности  населения  площадью
торговых объектов к нормативу с 432 кв.м до 615 кв.м;
2.  Увеличение  доли  ярмарочной  торговли  в  общем
объеме товарооборота 1% до 2 %.

2. Характеристика проблемы 
и обоснование ее решения программными методами

11



Муниципальная  программа  «Стимулирование  экономической  активности в
муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы»
(далее - Программа) является системой мероприятий, взаимоувязанных по задачам,
срокам реализации, содержанию, финансовому обеспечению и исполнителям, обес-
печивающая достижение приоритетных социальных, экономических и других задач
развития  муниципального образования «Городской округ Ногликский» в пределах
установленных полномочий органов местного самоуправления. 

Программа  включает  в  себя  две  подпрограммы  и  основные  мероприятия,
направленные на решение конкретных задач:

- подпрограмма 1 - «Развитие малого и среднего предпринимательства в му-
ниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы»;

- подпрограмма 2 - «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального образо-
вания «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы»;

- основные мероприятия:
1. Создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения

на потребительские товары и услуги по доступным ценам в пределах территориаль-
ной доступности.

2. Содействие развитию инфраструктуры торговли, основанной на принци-
пах  достижения  установленных  нормативов  обеспеченности  населения  муници-
пального образования площадью торговых объектов.

По результатам проведенного анализа текущей ситуации сферы, охватываю-
щей реализацию каждой из подпрограмм, произведен отбор выявленных проблем.
Отбор проблем осуществлен с учетом их значимости для приоритетов социально-
экономического развития муниципального образования и взаимоувязан с государ-
ственными программами Сахалинской области соответствующих сфер развития -
подпрограммой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Сахалинской
области» Государственной программы Сахалинской области «Экономическое раз-
витие и инновационная политика Сахалинской области на 2014 - 2020 годы», Госу-
дарственной программой Сахалинской области «Развитие в Сахалинской области
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия на 2014 - 2020 годы», прогнозом социально-экономического
развития  муниципальном  образовании  «Городской  округ  Ногликский»  на  2015
-2020 годы.

По подпрограмме 1 Программы основными проблемами, препятствующими
развитию бизнеса в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский»,
являются:

а) Низкая доступность финансовых ресурсов для ведения предприниматель-
ской деятельности как на начальном этапе деятельности субъектов МСП, так и на
этапе их дальнейшего развития.

б) Высокая степень износа производственных фондов и низкий уровень мо-
дернизации производства.

в) Низкий уровень профессиональной подготовки руководителей и персона-
ла.

г) Отсутствие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства  по  оказанию  консультационной  помощи  по  вопросам  ведения
предпринимательской деятельности.

д) Низкая обеспеченность производственными и офисными помещениями.

12



е)  Низкий  уровень  социальной  ответственности  работодателей,  разница  в
официальной оплате труда работников малых и крупных предприятий.

По  подпрограмме  2  Программы  основными  проблемами  развития
крестьянско-фермерских хозяйств является:

а) Отсутствие производственного потенциала; 
б) Сложное финансовое положение хозяйств на стадии его формирования; 
в) Высокий износ, имеющейся в наличии сельхозтехники;
г) Отсутствие в собственности земель сельскохозяйственного назначения, 
д) Отсутствие комплексной многоуровневой поддержки хозяйств.
Проблемы развития личных подсобных хозяйств граждан (ЛПХ): 
а) Отсутствие доступного кредитного обеспечения;
б) Недостаточное обеспечение кормами по доступным ценам;
в) Отсутствие организации закупки сельхозпродукции;
г)  Низкий уровень квалификации граждан,  ведущих сельское хозяйство,  и

недостаточность информационно-консультативного обслуживания; низкий уровень
технической оснащенности ЛПХ населения средствами малой механизации;

д) Отсутствие племенной работы.
По основным проблемами развития сферы торговли являются: 
а) большая удаленность от оптовых баз и сахалинских товапроизводителей; 
б) высокие транспортные расходы;
в) высокие издержки по содержанию помещений (коммунальные услуги);
г) низкая покупательская способность;
д) отсутствие экономической заинтересованности у предприятий торговли по

развитию (новому строительству) торговых объектов в селах и отдаленных от цен-
тральных улиц микрорайонов;

е) недостаточный уровень квалификации кадров и культуры обслуживания;
ж) недостаточная правовая грамотность руководителей хозяйствующих субъ-

ектов.
Многоплановость проблем предопределила разработку комплекса мероприя-

тий, реализация которых заложена в основу программного документа и предполага-
ет использование программно-целевого метода, как наиболее эффективного метода
управления программой.

Целесообразность применения программно-целевого метода обосновывается
последовательным и обоснованным подходом решения проблемы на основе осуще-
ствления организационных, финансово-экономических, информационных и других
мероприятий, взаимоувязанных между собой по ресурсному обеспечению, испол-
нителям и срокам реализации.

Реализация программных мероприятий предусматривает  объединения уси-
лий власти и бизнеса, а также проведения контроля за полнотой и качеством прини-
маемых и реализуемых управленческих решений. 

Сильной стороной выбранного варианта решения проблем является то, что
программа позволяет реализовать комплексный, взаимоувязанный по мероприяти-
ям, срокам реализации, финансам, исполнителям поход для достижения отобран-
ных целей.

Слабой стороной выбранного варианта является невыполнение мероприятий
в полном объеме и в установленный срок из-за низкой активности и исполнитель-
ной дисциплины участников и исполнителей программы либо недопонимания ими

13



важности поставленных задач. Отсюда вытекает вероятность не достижения целей
программы. Имеется риск недофинансирования программных мероприятий.

 
3. Основные цели и задачи

Основной целью Программы является создание благоприятных условий для
жизнедеятельности населения городского округа, повышение качества жизни насе-
ления, включая увеличение реальных денежных доходов населения, формирование
благоприятной социальной среды, а также создание условий для развития экономи-
ки муниципального образования «Городской округ Ногликский»,

Достижение основной цели Программы предусматривается через достиже-
ние целей и решение задач, определенных по каждой подпрограмме.

4. Целевые индикаторы (показатели) достижения целей 
и решения задач

Целевые индикаторы (показатели) Программы соответствуют ее приорите-
там,  целям и  задачам  и  предназначены для  оценки  наиболее  существенных  ре-
зультатов реализации Программы.

Перечень индикаторов Программы носит открытый характер и предусматри-
вает возможность их корректировки в случае потери информативности и актуаль-
ности показателя, изменения приоритетов социально-экономического развития му-
ниципального образования, появления новых обстоятельств, существенно влияю-
щих на развитие соответствующих сфер экономической деятельности.

В качестве целевых индикаторов (показателей) оценки хода выполнения Про-
граммы используются:

1. По подпрограмме 1:
-  среднесписочная  численность  работников,  занятых  на  малых  и  средних

предприятиях;
- количество субъектов МСП, включая индивидуальных предпринимателей,

на 10 тыс. человек населения;
- количество субъектов МСП, получивших финансовую поддержку;
- оборот товаров и услуг, производимых малыми и средними предприятиями.
- количество субъектов МСП, которым оказана поддержка в рамках софинан-

сирования подпрограммы 1;
- количество созданных рабочих мест в рамках софинансирования подпро-

граммы 1;
- количество сохраненных рабочих мест в рамках софинансирования подпро-

граммы 1.

2. По подпрограмме 2:
- индекс производства молока в КФХ и ЛПХ;
- индекс производства мяса скота и птицы (в живом весе) в КФХ и ЛПХ;
- индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах);
- увеличение количества КФХ;
- ввод в эксплуатацию сельскохозяйственного рынка – 1 объект.

3. По основным мероприятиям:
-  уровень  обеспеченности  населения  площадью  торговых  объектов  к
нормативу;

14



- доля ярмарочной торговли в общем объеме товарооборота
Состав и плановые значения целевых индикаторов (показателей), характери-

зующих эффективность реализации мероприятий Программы, приведены в прило-
жении N 3 к Программе.

5. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы
Реализация Программы предусмотрена в один этап. Сроки реализации Про-

граммы 2015 - 2020 годы.

6. Перечень программных мероприятий
Мероприятия Программы сформированы в соответствии с задачами подпро-

грамм.
Перечень мероприятий Программы с указанием периодов их реализации и

ожидаемых результатов приведен в приложении № 4 к Программе.

7. Ресурсное обеспечение Программы
Общий  объем  финансовых  средств  на  реализацию  Программы  составит

41481,2 тыс.рублей, из них средства местного бюджета – 17 081 тыс.рублей, об-
ластного бюджета – 22 965,2 тыс.рублей, внебюджетные средства – 1 435 тыс. ру-
блей, 

в том числе по:
- Подпрограмме 1 – 26 165,2 тыс.рублей, из них средства местного бюджета –

6 880 тыс. рублей, областного бюджета – 19 285,2 тыс.рублей;
- Подпрограмме 2 – 14 845 тыс.рублей, из них средства местного бюджета – 9

730 тыс. рублей, областного бюджета – 3 680 тыс.рублей, внебюджетные средства –
1 435 тыс. рублей.

- Основные мероприятия – 471,0 тыс. рублей, из них средства местного бюд-
жета – 471,0 тыс. рублей.

Общий объем финансовых средств по годам реализации Программы соста-
вит:

- 2015 год - 14 277,4 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета –
2945 тыс. рублей, областного бюджета – 10 882,4 тыс. рублей, внебюджетные сред-
ства – 450 тыс. рублей;

- 2016 год – 11 297,8 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета – 2
655 тыс. рублей, областного бюджета – 8 282,8 тыс. рублей, внебюджетные источ-
ники – 360 тыс. рублей;

- 2017 год - 3 926 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета – 2 756
тыс. рублей, областного бюджета – 880 тыс. рублей, внебюджетные средства – 290
тыс. рублей;

- 2018 год – 4 011 тыс.рублей, в том числе средства местного бюджета – 2 895
тыс. рублей, областного бюджета – 930 тыс. рублей, внебюджетные средства – 186
тыс. рублей;

- 2019 год - 3 869 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета – 2 845
тыс. рублей, областного бюджета – 970 тыс. рублей, внебюджетные средства – 54
тыс. рублей;

15



- 2020 год - 4 100 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета – 2 985
тыс. рублей, областного бюджета – 1 020 тыс. рублей, внебюджетные средства – 95
тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат
ежегодному уточнению в установленном порядке исходя из возможностей местного
бюджета и других источников и в соответствии с решением о бюджете.

Потребность в финансовых ресурсах, необходимых для реализации Програм-
мы, указана в приложении № 5 к Программе.

8. Подпрограммы муниципальной Программы
Подпрограмма 1 - «Развитие малого и среднего предпринимательства в муни-

ципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы» - яв-
ляется приложением № 1 к Программе.

Подпрограмма 2 -  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального образо-
вания «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы» - является приложением
№ 2 к Программе.

9. Основные конечные результаты реализации Программы
Основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы характе-

ризуют изменение состояния уровня и качества жизни населения, экономики, сте-
пени реализации значимых интересов и потребностей в сферах, охватывающих реа-
лизацию каждой из подпрограмм Программы. 

Реализация Программы позволит к 2020 году достигнуть следующих конеч-
ных результатов:

По подпрограмме 1:
- на 2-4 процента возрастет численность работающих в сфере малого и сред-

него предпринимательства (МСП);
- на 2-4 процента увеличится количество субъектов МСП, включая индивиду-

альных предпринимателей, приходящихся на 10 тыс. населения;
- на 30-50 процентов увеличится количество субъектов МСП, получателей

финансовой поддержки;
- на 20-40 процентов увеличится оборот товаров, работ и услуг, производи-

мых МСП;
- количество субъектов МСП, которым оказана поддержка в рамках софинан-

сирования подпрограммы 1, планируется сохранить на уровне базового периода;
- количество созданных рабочих мест в рамках софинансирования подпро-

граммы 1 планируется сохранить на уровне базового периода;
- количество сохраненных рабочих мест в рамках софинансирования подпро-

граммы 1 предполагается обеспечить на уровне базового периода.
По подпрограмме 2:
- производство продукции молока в КФХ и ЛПХ увеличится в 2,3 раза;
- производство мяса скота и птицы (в живом весе) в КФХ и ЛПХ увеличится

на 46 процентов;
- производство продукции растениеводства увеличится на 19 процентов;
- построится и введется в эксплуатацию сельскохозяйственный рынок.
По основным мероприятиям:
-  уровень  обеспеченности  населения  площадью  торговых  объектов  к

16

consultantplus://offline/ref=35FAC87B8CF210CEFD10859AE70617BE8904DB118D06659ED96B002B1EB607552C8F2A891B5D80045413C3a2v9B


нормативу с 432 кв.м до 615 кв.м;
- увеличение доли ярмарочной торговли в общем объеме товарооборота с 1%

до 2 %.
Перечень основных конечных результатов в виде индикаторов (показателей)

указан в приложении № 3 к Программе.

10. Методика оценки эффективности реализации Программы
Оценка  эффективности  реализации  Программы (подпрограмм)  проводится

на основе оценок по трем критериям:
1. Степени достижения целей и решения задач Программы (подпрограмм);
2. Соответствия запланированному уровню затрат и эффективности исполь-

зования средств бюджета Программы (подпрограмм);
3. Степени реализации мероприятий Программы (подпрограмм).
а) Оценка степени достижения целей и решения задач Программы (подпро-

грамм) определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений целе-
вых показателей (индикаторов) Программы (подпрограмм) и их плановых значений
по формуле:

C = SUM Ci / n,
где C - оценка степени достижения цели, решения задачи Программы;
Ci - степень достижения i-го индикатора (показателя) Программы, отражаю-

щего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;
n - количество показателей, характеризующих степень достижения цели, ре-

шения задачи программы.
SUM Ci - сумма показателей степени достижения индикаторов (показателей)

Программы.
Степень достижения i-го индикатора (показателя) Программы рассчитывает-

ся по формуле:
Ci = Зф / Зп (для целевых индикаторов (показателей), желаемой тенденцией

развития которых является рост значений) или
Ci = Зп / Зф (для целевых индикаторов (показателей), желаемой тенденцией

развития которых является снижение значений),
где Зф - фактическое значение индикатора (показателя);
Зп - плановое значение индикатора (показателя).
б) Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффек-

тивности использования средств, направленных на реализацию Программы (под-
программ), определяется путем сопоставления плановых объемов и фактического
исполнения программы по формуле:

Уи = Фф / Фп,
где Уи - уровень исполнения Программы (подпрограмм)по расходам;
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализа-

цию Программы (подпрограмм);
Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный

период.
в) Оценка степени реализации мероприятий Программы (подпрограмм) опре-

деляется по следующей формуле:
M = SUM Ri / m,
где M - оценка степени реализации мероприятий Программы (подпрограмм);
Ri - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата i-го

17



мероприятия Программы (подпрограмм), определяемый в случае достижения непо-
средственного результата в отчетном периоде как «1», в случае не достижения не-
посредственного результата - как «0»;

m - количество основных мероприятий, включенных в Программу (подпро-
грамм).

SUM Ri - сумма показателей достижения ожидаемых непосредственных ре-
зультатов мероприятий Программы (подпрограмм).

По результатам оценки эффективности реализации Программы (подпрограмм) фор-
мируются следующие выводы:

Вывод об эффективности Программы (подпрограмм) Оценка
эффективности

- низкий уровень эффективности программы
менее 0,5

- средний уровень эффективности программы
0,5 - 0,75

- высокий уровень эффективности программы
более 0,76

Результаты  оценки  эффективности  используются  для  корректировки  Про-
граммы (подпрограмм).

Ответственный исполнитель  совместно с  соисполнителями и  участниками
Программы  проводит  оценку  эффективности  реализации  Программы  (подпро-
грамм) ежегодно за отчетный год и в целом за весь период реализации Программы
(подпрограмм) после завершения ее реализации до 10 февраля года, следующего за
отчетным годом.

Помимо этого, в течение всего срока реализации Программы ответственный
исполнитель  совместно  с  соисполнителями  и  участниками  Программы  осуще-
ствляет:

- мониторинг реализации Программы - ежеквартально и в целом за отчетный
год до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

- подготовку годового отчета о ходе реализации Программы – ежегодно до 10
февраля года, следующего за отчетным годом.  

Данные мониторинга и годового отчета подготавливаются согласно формам и
с учетом требований к их содержанию, изложенных в разделе 4 Порядка принятия
решения о разработке муниципальных программ муниципального образования «Го-
родской округ Ногликский», формирования, реализации и проведения оценки эф-
фективности реализации, утвержденного постановлением администрации муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» от 03.10.2013 года № 594.

18



Приложение № 1
к муниципальной программе 

«Стимулирование экономической активности 
в муниципальном образовании 
«Городской округ Ногликский»

Подпрограмма 1 
«Развитие малого и среднего предпринимательства 

в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» 
на 2015-2020 годы»

1.Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Отдел  экономики  и  развития  малого  и  среднего
бизнеса администрации муниципального образования
«Городской округ Ногликский»

Соисполнители  и
участники подпрограммы
 

-  Комитет  по  управлению  муниципальным
имуществом;
- Областное казенное учреждение «Ногликский центр
занятости населения»;
-  Муниципальное  казенное  учреждение  «Управление
социальной политики администрации муниципального
образования «Городской округ Ногликский»;
-  Отдел  жилищно-коммунального  хозяйства
администрации муниципального образования;
-  Консультативный  совет  при  администрации
муниципального образования по вопросам развития и
поддержки малого и среднего предпринимательства;
- Образовательные учреждения

Цели подпрограммы     Повышение  экономической  и  социальной
эффективности  деятельности  субъектов  малого  и

19



среднего предпринимательства

Задачи подпрограммы   1.  Создание  благоприятных  условий  для  развития
предпринимательской деятельности:
-  пропаганда  и  популяризация  предпринимательской
деятельности и на этой основе вовлечение в предпри-
нимательскую деятельность населения муниципально-
го  образования,  в  том числе  молодежи и  социально-
незащищенных групп;
- информационное обеспечение деятельности по под-
держке малого и среднего предпринимательства.
2.  Оказание поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства (далее  –  МСП)  в  следующих
формах:
- финансовой поддержки;
- имущественной поддержки;
- поддержки в области подготовки, переподготовки и
повышения квалификации кадров;
- информационно-организационная поддержка

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий  объем  финансирования  составит  26 165,2
тыс.рублей, в том числе:

Годы Местный
бюджет

Областной
бюджет

Итого

2015 1 060 9 314,9 10 374,9
2016 1 120 6 170,3 7 290,3
2017 1 140 880 2 020
2018 1 140 930 2 070
2019 1 210 970 2 180
2020 1 210 1 020 2 230

ВСЕГО 6 880 19 285,2 26 165,2

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

1. Среднесписочная численность работников, занятых
на малых и средних предприятиях.
2. Количество субъектов МСП, включая индивидуаль-
ных предпринимателей, на 10 тыс.человек населения.
3. Количество субъектов МСП, получивших финансо-
вую поддержку.
4.  Оборот  товаров и услуг,  производимых  малыми и
средними предприятиями.
5.  Количество  субъектов  МСП,  которым  оказана
поддержка в рамках софинансирования подпрограммы
1.
6.  Количество  созданных  рабочих  мест  в  рамках
софинансирования подпрограммы 1.
7.  Количество  сохраненных  рабочих  мест  в  рамках
софинансирования подпрограммы 1.

20



Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы

2015-2020 годы

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы 

1.Увеличение численности работающих в сфере мало-
го и среднего предпринимательства от 2 до 4%;
2.  Увеличение  количества  субъектов  МСП,  включая
индивидуальных предпринимателей, на 10 тыс.человек
населения от 2 до 4%;
3.  Увеличение  количества  получателей  финансовой
поддержки на 30-50%;
4. Увеличение оборота товаров и услуг, производимых
малыми и средними предприятиями от 20 до 40%.
5.  Сохранение  количества  субъектов  МСП,  которым
оказана  поддержка  в  рамках  софинансирования
подпрограммы 1, на уровне базового периода.
6.  Сохранение количества созданных рабочих мест в
рамках софинансирования подпрограммы 1 на уровне
базового периода.
7. Обеспечение количества сохраненных рабочих мест
в  рамках  софинансирования  подпрограммы  1  на
уровне базового периода

2. Характеристика проблемы и обоснование ее 
решения программными методами

В период становления и развития рыночных отношений субъекты малого и
среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) нуждаются в особом вни-
мании  со  стороны государственных и  муниципальных органов  власти.  Развитие
предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономиче-
ского развития муниципального образования «Городской округ Ногликский». На-
стоящая подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в муни-
ципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015 - 2020 годы» (далее
– подпрограмма), как инструмент поддержки субъектов МСП, объединяет в себе
положительные результаты реализации предыдущих муниципальных программ, а
также изучение опыта Сахалинской области,  других регионов и муниципальных
образований.

В рамках реализации раннее действовавших программ наибольшее распро-
странение  получили  следующие  мероприятия  финансовой  поддержки  субъектов
МСП:

- возмещение части процентных ставок по кредитам;
- гранты начинающим предпринимателям;
- возмещение части затрат начинающим предпринимателям из числа молоде-

жи.
 За годы реализации последней Программы «Поддержка и развитие малого и

среднего предпринимательства муниципального образования «Городской округ Но-
21



гликский» на 2011-2013 годы» удалось достичь положительной динамики по основ-
ным  производственным  показателям  деятельности  субъектов  малого  и  среднего
бизнеса.

Оборот товаров и услуг, производимых малыми и средними предприятиями,
в 2013 году составил 1942 млн.рублей против 1490 млн. рублей в 2010 году

В деятельность малых предприятий вовлечены все социальные группы насе-
ления, проживающего на территории городского округа. По состоянию на начало
2014 года число работающих на малых и средних предприятиях (с учетом работни-
ков, занятых у индивидуальных предпринимателей) составляет 1,5 тыс.человек или
20,4% населения, занятого в муниципальном образовании.

Несмотря на положительные тенденции в сфере развития малого и среднего
предпринимательства  в  муниципальном образовании,  необходимо  в  дальнейшем
совершенствовать механизмы муниципальной поддержки субъектов малого и сред-
него бизнеса с целью стимулирования его дальнейшего роста.

Проблемы  в  деятельности  бизнеса  определяются  как  внутренними,  так  и
внешними факторами. Основными проблемами, препятствующими развитию биз-
неса, являются:

а) низкая доступность финансовых ресурсов для ведения предприниматель-
ской деятельности как на начальном этапе деятельности субъектов МСП, так и на
этапе их дальнейшего развития.

б) высокая степень износа производственных фондов и низкий уровень мо-
дернизации производства.

в) низкий уровень профессиональной подготовки руководителей и персона-
ла.

г) отсутствие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства  по  оказанию  консультационной  помощи  по  вопросам  ведения
предпринимательской деятельности.

д) низкая обеспеченность производственными и офисными помещениями.
е)  низкий  уровень  социальной  ответственности  работодателей,  разница  в

официальной оплате труда работников малых и крупных предприятий.
Для решения настоящих проблем необходим системный подход, объединяю-

щий усилия всех заинтересованных сторон. Целесообразность использования про-
граммно-целевого метода определяется следующими факторами:

- важность концентрации ресурсов по реализации мероприятий, соответству-
ющих приоритетным целям и задачам в сфере развития малого и среднего предпри-
нимательства;

- сложность и разнообразие проблем, с которыми сталкиваются представите-
ли  бизнеса  муниципального  образования,  определяет  необходимость  системного
подхода к их решению;

- необходимость определения целей, задач, состава и структуры мероприятий
и запланированных результатов;

- обеспечение коллективного контроля реализации подпрограммы в соответ-
ствии с четко обозначенными критериями достижения цели и целевым индикато-
рам выполнения подпрограммы.

Развитие предпринимательства происходит под влиянием случайных факто-
ров, которые могут повлиять на исполнение запланированных программных меро-
приятий. Основные риски и меры предотвращения негативных последствий отра-
жены в таблице.

22



Возможные риски Пути снижения рисков
Риски, связанные с изменением внешней среды

Изменение  законодательства  по  вопро-
сам поддержки и развития предпринима-
тельства

Минимизация  последствий  в  период
подготовки проектов нормативных доку-
ментов, на этапах прохождения согласо-
ваний

Потеря актуальности мероприятий под-
программы

Проведение анализа эффективности ме-
роприятий  подпрограммы.  Перераспре-
деление  средств  внутри  разделов  под-
программы

Риски, связанные с недофинансированием
Недофинансирование  мероприятий  по
причине дефицита бюджетных средств

Определение приоритетов для первооче-
редного  финансирования.  Оценка  эф-
фективности бюджетных вложений

Риски, связанные с человеческим фактором
Недоверие субъектов малого и среднего
бизнеса в доступность и полезность под-
программы

Повышение открытости за  счет инфор-
мирования  предпринимательской  среды
о проводимых мероприятиях с использо-
ванием различных источников информа-
ции

3. Основные цели и задачи
Целью подпрограммы является повышение экономической и социальной эф-

фективности деятельности субъектов МСП. Для достижения данных целей необхо-
димо решение следующих задач:

1. Создание благоприятных условий для развития предпринимательской дея-
тельности:

- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности и на этой
основе вовлечение в предпринимательскую деятельность населения муниципально-
го образования, в том числе молодежи и социально-незащищенных групп;

- информационное обеспечение деятельности по поддержке малого и средне-
го предпринимательства.

2. Оказание поддержки субъектам МСП в следующих формах:
- финансовой поддержки;
- имущественной поддержки;
-поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалифика-

ции кадров;
- информационно-организационная поддержка.

4. Целевые индикаторы (показатели) достижения целей 
и решения задач

В качестве целевых индикаторов (показателей) оценки выполнения подпро-
граммы используются:

-  среднесписочная  численность  работников,  занятых  на  малых  и  средних
предприятиях;

23



- количество субъектов МСП, включая индивидуальных предпринимателей,
на 10 тыс. человек населения;

- количество субъектов МСП, получивших финансовую поддержку;
- оборот товаров и услуг, производимых малыми и средними предприятиями;
- количество субъектов МСП, которым оказана поддержка в рамках софинан-

сирования подпрограммы;
- количество созданных рабочих мест в рамках софинансирования подпро-

граммы;
- количество сохраненных рабочих мест в рамках софинансирования подпро-

граммы.

5. Сроки и этапы реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы предусмотрена в один этап. Сроки реализации под-

программы - 2015 - 2020 годы.

6. Перечень мероприятий подпрограммы
Подпрограмма содержит мероприятия, сгруппированные по пяти направле-

ниям. Основные разделы сформированы с учетом проблем, требующих решения на
муниципальном уровне. 

1. Организационное обеспечение субъектов МСП. 
Организационная поддержка направлена  на  формирование и  ведение базы

данных субъектов МСП, на выявление и распространение передового опыта по-
средством организации и проведения конкурсов с участием представителей бизне-
са, на привлечение субъектов предпринимательства к выработке предложений по
решению возникающих проблем.

2. Финансовая поддержка.
Для реализации предпринимательских инициатив одним из основных усло-

вий является создание благоприятного финансового и инвестиционного климата.
Финансовая поддержка предполагает:

2.1. Субсидии по возмещению затрат на уплату процентов по кредитам, полу-
ченным в российских кредитных организациях.

Субсидирование процентной ставки по кредитам осуществляется из расчета
не более размера ключевой ставки, установленной Банком России на дату заключе-
ния договора.

2.2. Субсидии на открытие собственного дела начинающим субъектам малого
предпринимательства.

Для целей настоящей Программы начинающим субъектом малого предпри-
нимательства  признается  вновь  зарегистрированный  в  Межрайонной  инспекции
ФНС России № 4 по Сахалинской области и действующий на территории муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» не более одного календарно-
го года индивидуальный предприниматель или малое предприятие,  включая кре-
стьянское (фермерское) хозяйство,  соответствующее требованиям статьи 4 Феде-
рального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпри-
нимательства в Российской Федерации».

Субсидии предоставляются на возмещение расходов,  связанных с  началом
предпринимательской  деятельности  юридического  лица  или  индивидуального
предпринимателя. 

24



Правом  на  получение  субсидии  обладают  начинающие  субъекты  малого
предпринимательства:

- подтвердившие прохождение краткосрочного обучения основам предприни-
мательской деятельности либо имеющие высшее юридическое и (или) экономиче-
ское образование;

- представившие бизнес-проект.
Приоритетной группой в получении Субсидии являются субъекты, зареги-

стрировавшиеся в качестве индивидуального предпринимателя, либо зарегистриро-
вавшие юридическое лицо, либо крестьянское (фермерское) хозяйство:

- официально зарегистрированные безработные;
- работники, находящиеся под угрозой увольнения.
- субъекты молодежного предпринимательства (физические лица в возрасте

до 30 лет; юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая
физическим лицам до 30 лет, составляет 50%).

Размер субсидии не превышает 300 тыс.рублей на одного получателя.
2.3. Субсидии субъектам МСП на реализацию программ повышения энерго-

эффективности.
Субсидии будут предоставляться на основе отбора субъектов МСП, реализу-

ющих  программы повышения  энергоэффективности,  на  документально  подтвер-
жденные затраты, связанные:

- с разработкой и реализацией специальных программ обучения для субъек-
тов МСП с целью повышения их квалификации по вопросам, связанным с энерго-
сбережением;

- с проведением энергетических обследований;
- с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приоб-

ретение и внедрение инновационных технологий, оборудования и материалов.
2.4. Субсидии на возмещение затрат субъектам МСП на проведение специ-

альной оценки условий труда.
В  рамках  данного  мероприятия  планируется  предоставление  субсидий  на

возмещение субъектам МСП затрат, связанных с проведением специальной оценки
условий труда аккредитованными в установленном порядке организациями.

2.5. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возме-
щение затрат, связанных с приобретением оборудования.

В рамках данного мероприятия субсидии предоставляются для возмещения
затрат  на приобретение производственно-технологического оборудования для со-
здания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров, выполнения
работ, оказания услуг.

2.6. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возме-
щение затрат, связанных с осуществлением деятельности социально ориентирован-
ных объектов розничной торговли продовольственными товарами (социальный ма-
газин), лекарственными средствами (социальная аптека) и объектов бытового об-
служивания населения (социальная парикмахерская, социальная баня).

Субсидия предоставляется хозяйствующему субъекту при наличии решения
о присвоении объекту розничной торговли, бытового обслуживания статуса «соци-
альный магазин», «социальная аптека», «социальная парикмахерская», «социальная
баня».

3. Информационная поддержка субъектов МСП.

25



Данное  направление  включает  оказание  информационной  и  методической
помощи, содействие в участии субъектов МСП в ярмарках, выставках, конкурсах,
конференциях, семинарах.

4. Имущественная поддержка.
Имущественная  поддержка  Субъектов  МСП  будет  осуществляться  в  виде

передачи во владение и (или) пользование муниципального имущества, включенно-
го в перечень имущества, предназначенного для передачи в пользование (владение)
субъектам МСП. 

5. Развитие кадрового потенциала.
Основной целью подпрограммы в этой сфере является дальнейшая подготов-

ка и переподготовка квалифицированных кадров для субъектов малого предприни-
мательства.

5.1. Субсидии на возмещение части затрат на оплату образовательных услуг.
Субсидии предоставляются субъектам МСП, зарегистрированным в Межрай-

онной инспекции ФНС России № 4 по Сахалинской области и осуществляющим
свою деятельность на территории муниципального образования «Городской округ
Ногликский», по договорам, заключенным с учебными заведениями или организа-
циями, имеющими лицензию на предоставление образовательных услуг (образова-
тельные учреждения).

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием периодов их реализации и
ожидаемых результатов приведен в приложении № 4 к Программе.

7. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств областного

и местного бюджетов.  Сумма средств,  необходимая для  ресурсного обеспечения
подпрограммы, составит 26 165,2 тыс.рублей, из них 6 880 тыс.рублей – средства
бюджета  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»,  19 285,2
тыс.рублей – средства областного бюджета:

Годы Местный бюд-
жет

Областной
бюджет

Итого

2015 1 060 9 314,9 10 374,9
2016 1 120 6 170,3 7 290,3
2017 1 140 880 2 020
2018 1 140 930 2 070
2019 1 210 970 2 180
2020 1 210 1 020 2 230

ВСЕГО 6 880 19 285,2 26 165,2

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному
уточнению в установленном порядке исходя из возможностей местного бюджета и
других источников и в соответствии с решением о бюджете.

Для реализации мероприятий подпрограммы предполагается также привле-
чение финансовых средств из областного и федерального бюджетов. Способ при-
влечения -  участие  муниципального образования в  конкурсе,  проводимом мини-
стерством экономического развития Сахалинской области, на получение субсидии
на софинанситрование мероприятий муниципальных программ в рамках участия в
реализации мероприятий  подпрограммы "Развитие малого и среднего предприни-

26



мательства в Сахалинской области" Государственной программы Сахалинской об-
ласти «Экономическое развитие и инновационная политика Сахалинской области
на 2014 - 2020 годы».

Потребность в финансовых ресурсах, необходимых для реализации подпро-
граммы, указана в приложении № 5 к Программе.

8. Основные конечные результаты реализации подпрограммы
Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих результа-

тов:
1) по социальным показателям:
- увеличение численности работающих в сфере малого и среднего предпри-

нимательства от 2 до 4%;
- увеличение количества субъектов МСП, получателей финансовой продерж-

ки на 30-50%;
- сохранение количества субъектов МСП, которым оказана поддержка в рам-

ках софинансирования подпрограммы, на уровне базового периода;
- сохранение количества созданных рабочих мест в рамках софинансирова-

ния подпрограммы на уровне базового периода;
- обеспечение количества сохраненных рабочих мест в рамках софинансиро-

вания подпрограммы на уровне базового периода;
2) по экономическим показателям:
- увеличение количества субъектов МСП, включая индивидуальных предпри-

нимателей, приходящихся на 10 тыс.человек населения за период реализации Про-
граммы от 2 до 4%;

- увеличение оборота товаров и услуг, производимых МСП, от 20 до 40%.
Целевые индикаторы и показатели, позволяющие оценивать ход реализации

подпрограммы по годам, приведены в приложении № 3 к Программе.

9. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы
Для проведения оценки эффективности реализации подпрограммы применя-

ется методика оценки эффективности, изложенная в разделе 10 Программы.

27

consultantplus://offline/ref=35FAC87B8CF210CEFD10859AE70617BE8904DB118D06659ED96B002B1EB607552C8F2A891B5D80045413C3a2v9B


Приложение № 2
к муниципальной программе

«Стимулирование экономической активности
в муниципальном образовании
«Городской округ Ногликский»

Подпрограмма 2
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия 
муниципального образования «Городской округ Ногликский»

 на 2015-2020 годы»

1. Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Отдел  экономики  и  развития  малого  и  среднего
бизнеса администрации муниципального образования
«Городской округ Ногликский»

Соисполнители  и
участники подпрограммы
 

- Крестьянско-фермерские хозяйства; 
- Личные подсобные хозяйства населения; 
-  Комитет  по  управлению  муниципальным
имуществом муниципального образования «Городской
округ Ногликский»;
- Отдел строительства и архитектуры администрации
муниципального  образования  «Городской  округ  Но-
гликский»

28



Цели подпрограммы -Обеспечение  с  учетом  государственной  поддержки
возрождения  и  устойчивого  развития  крестьянских
(фермерских) и личных подсобных хозяйств;
-Экономическая  и  социальная  поддержка  сельскохо-
зяйственного сектора экономики;
- Повышение продовольственной безопасности населе-
ния муниципального образования.

Задачи подпрограммы 1.  Создание  экономически  благоприятных  условий,
способствующих  эффективности  деятельности  сель-
скохозяйственного сектора;
2. Создание муниципального фонда земель сельскохо-
зяйственного назначения;
3. Создание условий для расширения рынка сельскохо-
зяйственной продукции;
4. Создание эффективного механизма взаимодействия
и кооперирования личных подсобных хозяйств населе-
ния  (далее  ЛПХ)  и  крестьянских  (Фермерских)  хо-
зяйств (далее КФХ).

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования составит 11 889,7 тыс.
рублей, в том числе:

Годы Мест-
ный

бюджет

Внебюд-
жетные

источники

Об-
ласт-
ной

бюджет

Итого

2015 1 885 450 1 567,5 3 902,5
2016 1 535 106 2253,1 3894,1
2017 1 505 290 - 1 795
2018 1 640 186 - 1 826
2019 1 515 54 - 1 569
2020 1 650 95 - 1 745

ВСЕГО 9 724 1 181 3 820,6 14 725,6

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

1. Индекс производства молока в натуральном выраже-
нии в КФХ и ЛПХ;
2.  Индекс  производства  в  натуральном  выражении
мяса скота и птицы (в живом весе) в КФХ и ЛПХ;
3.Индекс производства продукции растениеводства (в
сопоставимых ценах);
4. Увеличение количества КФХ;
5. Ввод в эксплуатацию сельскохозяйственного рынка 
– 1 объект.

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы

2015-2020 годы

Ожидаемые результаты 1.  Увеличение  производства  молока  в  натуральном

29



реализации 
подпрограммы 

выражении в КФХ и ЛПХ по отношению к 2013 в году
2,5 раза;
2. Увеличение производства в натуральном выражении
мяса скота и птицы (в живом весе) в КФХ и ЛПХ по
отношению к 2013 году на 46 %;
3.  Увеличение  производства  продукции
растениеводства  (в  сопоставимых  ценах)  в  КФХ  и
ЛПХ по отношению к 2013 году на 19 %;
4. Прирост КФХ к уже осуществляющим деятельность
хозяйствам от 2-х до 4-х хозяйств;
5.  Создание  условий  для   реализации
сельскохозяйственной  продукции  за  счет  ввода
сельскохозяйственного рынка.

2. Характеристика проблемы 
и обоснование ее решения программными методами

Отсутствие  производственного  потенциала  и  сложное  финансовое
положение  КФХ  на  стадии  его  формирования,  высокий  износ,  имеющейся  в
наличии  сельхозтехники,  отсутствие  в  собственности  земель  сельхозназначения,
отсутствие  комплексной многоуровневой поддержки свидетельствуют о том,  что
без  новых  организационно  -  экономических  механизмов  восстановить
сельскохозяйственную отрасль в муниципальном образовании невозможно.

Подпрограмма  является  одним  из  таких  механизмов  решения  основных
проблем сельского хозяйства муниципального образования.

В связи с ликвидацией единственного сельскохозяйственного предприятия в
селе  Ныш  в  2001  году,  производство  сельскохозяйственной  продукции
осуществляли  2  крестьянских  (фермерских)  хозяйства  и  личные  подсобные
хозяйства  населения.  Выполняя  свою  главную  функцию  -  самообеспечение
сельскохозяйственной  продукцией,  ЛПХ  населения  существенно  пополняли
продовольственный  рынок  муниципального  образования.  Деятельность  ЛПХ
населения  в  значительной  степени  способствует  решению социальных  задач  на
селе  и  прежде  всего  обеспечению  занятости  сельского  населения,  получению
дополнительного  дохода  от  реализации  излишков  сельскохозяйственной
продукции.

Проблемы  развития  ЛПХ  населения  во  многом  схожи  с  проблемами
крестьянских (фермерских) хозяйств:

- отсутствие доступного кредитного обеспечения;
- недостаточное обеспечение кормами по доступным ценам;
- отсутствие организации закупки сельхозпродукции;
-  низкий  уровень  квалификации  граждан,  ведущих  сельское  хозяйство,  и

недостаточность информационно-консультативного обслуживания; низкий уровень
технической оснащенности ЛПХ населения средствами малой механизации;

- отсутствие племенной работы.
Решение этих проблем программно-целевым методом создаст предпосылки

для  возрождения  сельскохозяйственного  сектора  экономики,  улучшить
продовольственную безопасность муниципального образования.

30



3. Основные цели и задачи
Настоящая подпрограмма разработана для решения существующих проблем,

является системным документом, направленным на содействие эффективной реали-
зации государственной политики в сфере развития агропромышленного комплекса
и его базовой отрасли - сельского хозяйства.

Целями подпрограммы являются:
- обеспечение с учетом государственной поддержки возрождения и устойчи-

вого развития КФХ и ЛПХ;
- экономическая и социальная поддержка сельскохозяйственного сектора эко-

номики;
-  повышение  продовольственной  безопасности  населения  муниципального

образования.
Поставленные  цели  могут  быть  достигнуты  путем  решения  следующих

задач:
1. Создание экономически благоприятных условий, способствующих эффек-

тивности деятельности сельскохозяйственного сектора;
2. Создание муниципального фонда земель сельскохозяйственного назначе-

ния;
3. Создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продук-

ции;
4.  Создание  эффективного  механизма  взаимодействия  и  кооперирования

личных подсобных хозяйств населения (далее ЛПХ) и крестьянских (Фермерских)
хозяйств (далее КФХ).

4. Целевые индикаторы (показатели) достижения целей 
и решения задач

В качестве целевых индикаторов (показателей) оценки выполнения подпро-
граммы используются:

1. Индекс производства молока в КФХ и ЛПХ в натуральном выражении;
2. Индекс производства мяса скота и птицы (в живом весе) в КФХ и ЛПХ в

натуральном выражении;
3. Индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах);
4. Увеличение количества КФХ;
5. Ввод в эксплуатацию сельскохозяйственного рынка – 1 объект.

5. Сроки и этапы реализации подпрограммы
Реализация  подпрограммы  предусмотрена  в  один  этап.  Сроки  реализации

подпрограммы - 2015 - 2020 годы.

6. Перечень мероприятий подпрограммы
Подпрограмма содержит мероприятия, сгруппированные по четырем направ-

лениям. Основные разделы сформированы с учетом проблем, требующих решения
на муниципальном уровне. 

6.1. Развитие растениеводства
Направление «развитие растениеводства» состоит из двух блоков основных

мероприятий:

31



- вовлечение неиспользуемых сельскохозяйственных земель в сельскохозяй-
ственный оборот и повышение плодородия почвы;

- обновление парка сельскохозяйственной техники.
Реализация мероприятий позволит:
- увеличить количество посевных земель до 41 га;
- увеличить производство картофеля до 1358 тонн, овощей до 122 тонн.
6.1.1. Мероприятие по повышение плодородия почв и вовлечение неисполь-

зуемых земель сельскохозяйственных угодий в сельскохозяйственный оборот.
В рамках мероприятия предусмотрено оказание информационно-консульта-

ционной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям муниципального
образования (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) в порядке и
размерах, устанавливаемых федеральными и территориальными нормативными ак-
тами  для  получения  государственной  и  областной  поддержки  по  следующим
направлениям:

1. На проведение полевых изысканий, агротехнические мероприятия для во-
влечения неиспользуемых земель в сельскохозяйственный оборот.

2. На проведение агрохимического обследования земель сельскохозяйствен-
ного назначения специализированными организациями агротехнической службы.

3. На выполнение комплекса работ по внесению органических удобрений.
4. На известкование кислых почв.
5. По приобретению и доставке минеральных удобрений.

В целях повышения роли администрации муниципального образования «Го-
родской округ Ногликский» в обороте земель сельскохозяйственного назначения бу-
дут реализованы следующие мероприятия:

1. Инвентаризация невостребованных земельных долей;
2. Обеспечение подготовки проекта межевания участков;
3. Проведение кадастровых работ по образованию участков, предусмотренных

утвержденным проектом межевания земельных участков;
4. Создание муниципального фонда земель сельскохозяйственного назначения.

6.1.2. Мероприятия по обновление парка сельскохозяйственной техники.
Целью осуществления мероприятия по обновлению парка сельскохозяйствен-

ной техники является техническое и технологическое обновление парка сельскохо-
зяйственной  техники,  приобретение  оборудования  по  переработке  сельскохозяй-
ственной продукции.

Для достижения поставленной цели необходимо решить задачи стимулирова-
ния сельскохозяйственных производителей по приобретению современных высоко-
технологичных машин для растениеводства.

В ходе реализации мероприятия предусмотрена консультационно-информа-
ционная поддержка сельскохозяйственным производителям (кроме граждан, веду-
щих  личное  подсобное  хозяйство)  с  целью  получения  поддержки  на  условиях,
предусмотренных Государственной программой Сахалинской области "Развитие в
Сахалинской области сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и продовольствия на 2014 - 2020 годы» по следующим
направлениям:

1. Получение субсидии на возмещение затрат по приобретению техники;
2. Получение субсидии на возмещение затрат по приобретению техники по

договорам финансовой аренды (лизинга).
6.2. Развитие животноводства.

32



Развитие животноводства позволит частично восстановить поголовье круп-
ного рогатого скота и свиней на территории муниципального образования, вовлечь
в сельскохозяйственный оборот сенокосы и пастбища, неиспользуемые последние
15 лет.

Целью  мероприятий  является  создание  условий  для  восстановления  и
комплексного развития животноводства.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:
- приобретение племенного молодняка;
- строительство животноводческой фермы на 100 голов КРС;
- создание собственной кормовой базы;
-увеличение объемов производства продукции молочного и мясного живот-

новодства, переход к новым технологиям содержания и кормления животных.
Реализация  мероприятия  предусматривает  оказание  сельскохозяйственным

производителям информационной поддержки. 
6.2.1. Мероприятия по племенному животноводству.
Целями осуществления мероприятий по возрождению племенного животно-

водства является создание племенной базы, обеспечивающей потребность в молод-
няке крупного рогатого скота К(Ф)Х и ЛПХ муниципального образования.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
- возобновить выращивание племенного скота и его реализацию в муници-

пальном образовании,
-  стимулировать работу К(Ф)Х на приобретение и реализацию племенных

животных.
Предусмотрено  оказание  консультационно-информационной  поддержки

сельскохозяйственным производителям (кроме граждан,  ведущих личное подсоб-
ное хозяйство) с целью получения поддержки на условиях, предусмотренных Госу-
дарственной программой Сахалинской области "Развитие в Сахалинской области
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия на 2014 - 2020 годы» по направлениям:

- содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных живот-
ных;

- приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных.
6.2.2. Мероприятия по развитию животноводства.
Реализация мероприятий направлена на увеличение производства продукции

животноводства (мясо свиней и овец, яйцо) на муниципальном рынке. В результате
осуществления этих мероприятий планируется:

- увеличение поголовья свиней и птицы;
- внедрение альтернативного свиноводству направления животноводства - ов-

цеводство;
- увеличение производства мяса, яиц и его реализация для населения муни-

ципального образования;
- трудозанятость сельского населения.
В  рамках  мероприятия  предусмотрено  предоставление  консультационно-

информационной  поддержки  сельскохозяйственным  производителям  (кроме  гра-
ждан,  ведущих  личное  подсобное  хозяйство)  с  целью получения  поддержки  на
условиях,  предусмотренных  Государственной  программой  Сахалинской  области
"Развитие  в  Сахалинской  области  сельского  хозяйства  и  регулирование  рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2014 - 2020 годы» по

33



следующим направлениям:
- возмещение затрат на приобретение комбикормов, используемых для корм-

ления  свиней,  сельскохозяйственным  производителям  (кроме  граждан,  ведущих
личное подсобное хозяйство), занимающихся производством мяса свиней;

- возмещение затрат на приобретение комбикормов, используемых для корм-
ления птицы, сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, веду-
щих личное подсобное хозяйство) специализирующихся на производстве яиц.

Для граждан, ведущих личные подсобные хозяйства:
- в целях создания условий по обеспечению полноценной кормовой базы жи-

вотноводства в личных подсобных хозяйствах предполагается удешевление стоимо-
сти комбикормов за счет предоставления компенсации транспортных расходов по-
ставщикам комбикормов;

- в целях стабилизации поголовья дойного стада и увеличения производства
молока в личных подсобных хозяйствах предполагается предоставление субсидии
гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на содержание коров.

Поддержка будет предоставляться на условиях софинансирования расходов
областного и местного бюджета по доставке комбикормов в централизованном по-
рядке. 

Объем финансирования за счет средств местного бюджета определяется ис-
ходя  из  лимита  бюджетных  ассигнований,  направленных  на  эти  цели  за  счет
средств областного бюджета.

Отбор получателей субсидий и организация выполнения мероприятий осу-
ществляются  муниципальным образованием  в  соответствии  с  порядками  предо-
ставления этих видов поддержки, утвержденных постановлениями администрации
муниципального образования «Городской округ Ногликский».

6.2.3.Мероприятия по созданию собственной кормовой базы.
Целью  осуществления  мероприятий  по  созданию  собственной  кормовой

базы является стабильное обеспечение животноводства высококачественными кор-
мами местного производства. Для достижения поставленной цели необходимо ре-
шение следующих задач:

- доведение количества заготавливаемых кормов до нормативных в расчете
на 1 голову животных за счет включение в севооборот посевных земель, из земель
бывшего совхоза «Ныш», внедрения новых кормовых культур, внедрение прогрес-
сивных технологий заготовки сена в тюках и рулонах, силоса с биоконсервантами и
т.д.;

- техническое оснащение крестьянских (фермерских) хозяйств сельскохозяй-
ственной  техникой,  включающее  в  себя  производство  картофеля  и  кормовых
культур, оборудование по заготовке, транспортировки и переработке кормов.

Предусмотрено  оказание  консультационно-информационной  поддержки
сельскохозяйственным производителям (кроме граждан,  ведущих личное подсоб-
ное хозяйство) с целью получения ими поддержки на условиях, предусмотренных
Государственной программой Сахалинской области "Развитие в Сахалинской обла-
сти сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия на 2014 - 2020 годы» в виде субсидии на возмещение за-
трат  по  приобретению  техники,  используемой  в  сельскохозяйственном  произ-
водстве на условиях софинансирования  расходов.

6.3.Строительство сельскохозяйственного рынка.

34



Целью осуществления мероприятий по строительству сельскохозяйственного
рынка является развитие добросовестной конкуренции на продовольственном рын-
ке муниципального образования для обеспечения населения качественными и до-
ступными продуктами питания по экономически обоснованным ценам, а также уве-
личения доли местных товаропроизводителей в объемах реализуемой продукции.

Для  достижения  этих  целей  предусмотрено  оказание  информационной  и
иной поддержки хозяйственному субъекту, осуществляющему проекта – строитель-
ство сельскохозяйственного рынка.

Выполнение  мероприятия  осуществляется  в  соответствии  с  Генеральным
планом пгт. Ноглики. 

6.4. Информационно-консультативное обслуживание ЛПХ населения и КФХ
Целью  осуществления  мероприятий  по  информационно-консультативному

обслуживанию  населения  является  пропаганда  сельскохозяйственного  произ-
водства  в  личных  подсобных  хозяйствах,  демонстрация  возможностей  местных
сельскохозяйственных  товаропроизводителей  и  увеличение  занятости  населения
сельских хозяйством на территории муниципального образования.

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач:
- проведение конкурсов на лучшее ЛПХ населения;
- организация работы школы огородников и граждан, ведущих личное под-

собное хозяйство.
Организация выполнения мероприятий, осуществляется муниципальным об-

разованием, в соответствии с порядком предоставления данных вида поддержки,
утвержденного  постановлением  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский».  Финансирование  мероприятий  осуществляется  за  счет  средств
местного бюджета.

7. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств областного и

местного  бюджетов,  а  также  внебюджетных источников  -  собственные  средства
граждан и займы, полученные ими в кредитных организациях. Прогнозируется, что
общий объем финансирования составит 14 845 тыс.рублей, в том числе средства
местного бюджета – 9 730 тыс.рублей, областного – 3 680 тыс.рублей и внебюджет-
ные источники – 1 435 тыс.рублей.

Годы Местный бюд-
жет

Внебюджетные
источники

Областной
бюджет

Итого

2015 1 885 450 1 567,5 3 902,5
2016 1 535 106 2 253,1 3 894,1
2017 1 505 290 - 1 795
2018 1 640 186 - 1 826
2019 1 515 54 - 1 569
2020 1 650 95 - 1 745

ВСЕГО 9 724 1 181 3 820,6 14 725,6

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному
уточнению в установленном порядке исходя из возможностей местного бюджета и
других источников и в соответствии с решением о бюджете.

35



Для реализации мероприятий подпрограммы предполагается также привле-
чение финансовых средств из областного бюджета. Способ привлечения - участие
муниципального образования в отборе, проводимом министерством сельского хо-
зяйства, торговли и продовольствия Сахалинской области, на получение субсидии
на софинанситрование мероприятий муниципальной программы в рамках участия в
реализации мероприятий государственной программы "Развитие в Сахалинской об-
ласти сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продук-
ции, сырья и продовольствия на 2014-2020 годы" 

Потребность в финансовых ресурсах, необходимых для реализации подпро-
граммы, указана в приложении № 5 к Программе.

8. Основные конечные результаты реализации подпрограммы
Реализация  мероприятий  подпрограммы  позволит  достичь  следующих ре-

зультатов:
1. Увеличение производства молока в натуральном выражении в КФХ и ЛПХ

по отношению к 2013 году в 2,5 раза;
2. Увеличение производства в натуральном выражении мяса скота и птицы (в

живом весе) в КФХ и ЛПХ по отношению к 2013 году на 46 %;
3.  Увеличение  производства  продукции  растениеводства  (в  сопоставимых

ценах) в КФХ и ЛПХ по отношению к 2013 году на 19 %;
4. Прирост КФХ к уже осуществляющим деятельность хозяйствам от 2-х до

4-х хозяйств;
5.  Создание  условий  для  реализации  сельскохозяйственной  продукции  за

счет ввода сельскохозяйственного рынка.
Целевые индикаторы и показатели, позволяющие оценивать ход реализации

подпрограммы по годам, приведены в приложении № 3 к Программе.

9. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы
Для проведения оценки эффективности реализации подпрограммы применяет-

ся методика оценки, изложенная в разделе 10 Программы.

36

consultantplus://offline/ref=35FAC87B8CF210CEFD10859AE70617BE8904DB118D06659ED96B002B1EB607552C8F2A891B5D80045413C3a2v9B


Приложение № 3
к муниципальной программе 

«Стимулирование экономической активности 
в муниципальном образовании 
«Городской округ Ногликский»

СВЕДЕНИЯ 
о показателях муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в муниципальном образовании «Го-

родской округ Ногликский» на период 2015-2020 годы» и их значениях

N 
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Ед. 
изм.

Значение по годам реализации муниципальной программы

Базовый 
год 2014 
 (оценка)

2015 2016 2017 2018 2019 2020
примечани

е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.
Подпрограмма 1
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-
2020 годы» 

1.1.
Среднесписочная численность 
работников, занятых на малых и 
средних предприятиях

тыс.
чел.

1,49 1,5 1,51 1,52 1,53 1,54 1,55

1.2.

Количество субъектов МСП, 
включая индивидуальных 
предпринимателей на 10 
тыс.человек населения

ед. 394,83 401,74 409,65 410,1 412,3 413,2 414,5

1.3. Количество субъектов МСП, ед. 10 10 11 11 12 12 13

37



N 
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Ед. 
изм.

Значение по годам реализации муниципальной программы

Базовый 
год 2014 
 (оценка)

2015 2016 2017 2018 2019 2020
примечани

е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

получивших финансовую 
поддержку

1.4.
Оборот товаров и услуг, 
производимых малыми и средними
предприятиями

млн.
руб.

2067 2182 2306 2442 2594 2736 2880

1.5.

Количество субъектов МСП, 
которым оказана поддержка в 
рамках софинансирования 
подпрограммы

ед. 6 6 6 6 6 7 7

1.6.
Количество созданных рабочих 
мест в рамках софинансирования 
подпрограммы

ед. 2 2 2 2 2 2 2

1.7.
Количество сохраненных рабочих 
мест в рамках софинансирования 
подпрограммы

ед. 11 11 11 11 11 12 12

2.
Подпрограмма 2
«Развитие  сельского  хозяйства  и  регулирование  рынков  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия
муниципального образования «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы» 

2.1.
1. Индекс производства молока в 
КФХ и ЛПХ 

% 102,6 164,5 107,8 109,1 108,3 107,7 107,1

38



N 
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Ед. 
изм.

Значение по годам реализации муниципальной программы

Базовый 
год 2014 
 (оценка)

2015 2016 2017 2018 2019 2020
примечани

е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2.2.
Индекс производства мяса скота и 
птицы (в живом весе) в КФХ и 
ЛПХ

% 100,0 102,4 104,8 102,3 111,1 110,0 109,1

2.3.
Индекс производства продукции 
растениеводства (в сопоставимых 
ценах)

% 104,7 101,5 104,8 105,2 100,8 100,4 100,21

2.4.

Увеличение количества КФХ

уд.
ед.

0 0 +1 0 +1 0 +1

прирост
КФХ к

уже
действую

щим
хозяйства
м от 2 до 4

2.5. Ввод в эксплуатацию 
сельскохозяйственного рынка – 1 
объект.

объект
0 0 0 0 0 0 1

3. Основные мероприятия:

3.1. уровень обеспеченности населения
площадью  торговых  объектов  к
нормативу с 432 кв.м до 615 кв.м;

м2 \1
тыс.
чел.

550,8 568 595 600 605 610 615

39



N 
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Ед. 
изм.

Значение по годам реализации муниципальной программы

Базовый 
год 2014 
 (оценка)

2015 2016 2017 2018 2019 2020
примечани

е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.2 увеличение  доли  ярмарочной
торговли  в  общем  объеме
товарооборота с 1% до 2 %

%
3,2 0,8 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0

Приложение № 4
к муниципальной программе 

«Стимулирование экономической активности 
в муниципальном образовании 
«Городской округ Ногликский»

40



ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий муниципальной программы «Стимулирование экономической активности 

в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы»

N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Наименование подпрограмм:

1. «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-
2020 годы»

1.1. Организаци-
онное  обеспече-
ние  субъектов
МСП

Всего 120 120 120 120 120 120 720

в т.ч. МБ 120 120 120 120 120 120 720

1.1.1. Организация  и
проведение  кон-
курсов с участи-
ем  субъектов
МСП

ОЭиРМСБ,
ОЖКХ,

МКУ УСП

2015-
2020

Распростра-
нение передо-
вого  опыта,
привлечение
субъектов
МСП к реше-
нию  соци-
ально-эконо-

41



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего
в т.ч. МБ

мических  за-
дач МО

120 120 120 120 120 120 720

120 120 120 120 120 120 720

1.1.2.

Организация  ра-
боты  консульта-
тивного  совета,
семинаров  или
иных  мероприя-
тий по вопросам
развития МСП

- - - - - - - Консульта-
тивный со-

вет, 
ОЭиРМСБ

2015-
2020

Привлечение
представи-
телей органов
власти,  пред-
принимателей
к  выработке
предложений
по  решению
проблем
предпринима-
тельства и его
развитию

1.1.3. Формирование
базы  данных  и
ведение  реестра
субъектов  МСП.
Анализ  деятель-
ности  предприя-
тий МСП

- - - - - - - ОЭиРМСБ 2015-
2020

Анализ  дея-
тельности
предприятий
с целью выра-
ботки  меха-
низмов  их
поддержки

1.1.4. Ведение  реестра - - - - - - - ОЭиРМСБ 2015- Формирова-

42



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

субъектов  МСП
–  получателей
поддержки

2020 ние и распро-
странение ин-
формации  о
получателях
муниципаль-
ной  поддерж-
ки

1.2. Финансовая под-
держка  субъек-
тов МСП

Всего 10163,8 7122,3 1880 1930 2040 2090 25226,1

МБ 939 970 1000 1000 1070 1070 6049

ОБ 9224,8 6152,3 880 930 970 1020 19177,1

43



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.2.1. Субсидии  по
возмещению  за-
трат  на  уплату
процентов  по
кредитам,  полу-
ченным  в  рос-
сийских  кредит-
ных  организаци-
ях

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Создание 
условий для 
финансовой 
поддержки 
субъектов 
МСП

Всего 1999,9 1041 1100 1150 1150 1200 7640,9

 МБ 20 0 450 450 450 450 1820

доля МБ к софи-
нансированию из

ОБ

- 30 - - - - 30

ОБ 1979,9 1011 650 700 700 750 5790,9

44



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.2.2. Субсидии  на
открытие  соб-
ственного  дела
начинающим
субъектам  мало-
го  предпринима-
тельства

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Вовлечение  в
предпринима-
тельскую дея-
тельность
безработных
граждан

Всего 900,8 1788 380 380 470 470 4388,8

МБ 250 790,8 150 150 200 200 1740,8

доля МБ к софи-
нансированию из

ОБ

- 14,2 - - - - 14,2

ОБ 650,8 983 230 230 270 270 2633,8

1.2.3. Субсидии  субъ-
ектам  МСП  на
реализацию про-
грамм  повыше-
ния  энергоэф-
фективности

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стимулирова-
ние субъектов
МСП  к  вне-
дрению  про-
грамм энерго-
сбережения

Всего 100 - 120 120 120 120 580

45



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

в т.ч. МБ 100 - 120 120 120 120 580

1.2.4. Субсидии на воз-
мещение  затрат
субъектов  МСП
на  проведение
специальной
оценки  условий
труда

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стимулирова-
ние субъектов
МСП к прове-
дению специ-
альной  оцен-
ки  условий
труда  на
предприятиях

Всего 100 - 130 130 150 150 660

в т.ч. МБ 100 - 130 130 150 150 660

1.2.5 Субсидии на воз-
мещение  части
затрат субъектам
МСП  из  числа
молодежи,
открывшим  соб-
ственное дело

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Вовлечение
молодежи  в
предпринима-
тельскую дея-
тельность

Всего 178,6 - - - - - 178,6

МБ 2 - - - - - 2

46



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ОБ 176,6 - - - - - 176,6

1.2.6

Субсидии  субъек-
там  МСП  на  воз-
мещение  затрат,
связанных  с  осу-
ществлением  дея-
тельности  соци-
ально  ориентиро-
ванных  объектов
розничной торгов-
ли  продоволь-
ственными  това-
рами (социальный
магазин),  лекар-
ственными  сред-
ствами  (социаль-
ная  аптека)  и
объектов бытового
обслуживания  на-
селения  (социаль-
ная  парикмахер-
ская,  социальная
баня)

Поддержка
субъектов
МСП,  осуще-
ствляющих
деятельность
по  реализа-
ции  продо-
вольственных
товаров  и
оказанию
услуг  населе-
нию  по  до-
ступным  це-
нам  с  мини-
мальной  тор-
говой надбав-
кой

Всего - 969,3 50 50 50 50 1169,3

47



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

МБ - 90 50 50 50 50 290

в т.ч. доля МБ к
софинансирова-

нию из ОБ

- 10 - - - - 10

ОБ - 869,3 - - - - 869,3

1.2.7. Субсидии  субъ-
ектам  МСП  на
возмещение  ча-
сти  затрат,  свя-
занных с  приоб-
ретением  обору-
дования

Всего

МБ
доля МБ к софи-

нансированию из
ОБ

ОБ

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Создание
условий  для
финансовой
поддержки
субъектов
МСП

6884,5 3324 100 100 100 100 10 608,5

467 27,2 100 100 100 100 891,2

- 7,8 - - - - 7,8

6417,5 3289 - - - - 9 706,5

48



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.3. Информацион-
ная  поддержка
субъектов МСП

- - - - - - -

1.3.1.
Информирова-
ние  субъектов
МСП о механиз-
мах  государ-
ственной  и  му-
ниципальной
поддержки

- - - - - - - ОЭиРМСБ 2015-
2020

Обеспечение
гласности  и
открытости
деятельности
органов
местного
самоуправле-
ния

1.3.2. Проведение  се-
минаров,  конфе-
ренций  по  во-
просам  развития
предпринима-
тельства

- - - - - - - ОЭиРМСБ 2015-
2020

Создание
условий  для
развития
предпринима-
тельства

1.3.3. Подготовка  и
освещение  в
СМИ  материа-
лов  о  проводи-
мых  субъектами

- - - - - - - ОЭиРМСБ,
МКУ УСП

2015-
2020

Формирова-
ние благопри-
ятного обще-
ственного 
мнения о 

49



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

МСП  благотво-
рительных  акци-
ях

предпринима-
тельстве

1.4. Имущественная
поддержка  субъ-
ектов МСП

- - - - - - - КУМИ 2015-
2020

Создание 
условий для 
имуществен-
ной поддерж-
ки субъектов 
МСП

1.5. Развитие кадро-
вого потенциала

Всего 91,1 48 20 20 20 20 219,1

МБ 1 30 20 20 20 20 111

ОБ 90,1 18 - - - - 108,1

1.5.1. Субсидии на воз-
мещение  части
затрат  на  оплату
образовательных
услуг

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стимулирова-
ние субъектов
МСП и их ра-
ботников к 
повышению 

50



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

квалификаци-
онного уров-
ня

Всего 91,1 48 20 20 20 20 219,1

МБ 1 29,7 20 20 20 20 110,7

доля МБ к софи-
нансированию из

ОБ

- 0,3 - - - - 0,3

ОБ 90,1 18 - - - - 108,1

1.5.2. Организация  ме-
роприятий  по
предоставлению
образовательных
услуг  (включая
переподготовку
и  повышение
квалификации,  а
также  повыше-
ние  предприни-
мательской  гра-
мотности)  субъ-
ектам МСП и их
работникам

- - - - - - - Образова-
тельные

учреждения,
ОЭиРМСБ

2015-
2020

Повышение
уровня  про-
фессиональ-
ной подготов-
ки кадров

51



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.5.3. Организация  и
проведение  про-
фориентацион-
ных  семинаров
для  безработных
граждан

- - - - - - - ОКУ НЦЗН,
ОЭиРМСБ

2015-
2020

Стимулирова-
ние  предпри-
нимательской
деятельности

Итого по п.1: 10374,9 7290,3 2020 2070 2180 2230 26165,2

МБ 1 060 1120 1140 1140 1210 1210 6 880

ОБ 9314,9 6170,3 880 930 970 1020 19285,2

2. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы»

2.1. Выполнение  ра-
бот  по  межева-
нию и постанов-
ке  на  кадастро-
вый учет  земель
сельскохозяй-
ственного назна-
чения

КУМИ 2015-
2020

Создание  му-
ниципального
фонда  земель
сельскохозяй-
ственного на-
значения

Всего 1420 1420 1420 1420 1420 1420 8520

52



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

в  т.ч. МБ 1420 1420 1420 1420 1420 1420 8520

2.2 Приобретение на
условиях  со-
финансирования
современных
высокотехноло-
гичных  машин
для  расте-
ниеводства

КФХ 2015-
2020

Обновление
парка  сель-
скохозяй-
ственной тех-
ники

Всего 450 106 290 186 54 95 1 181

в  т.ч. внебюджет-
ные средства

450 106 290 186 54 95 1 181

2.3. Субсидии на воз-
мещение  затрат,
связанных  с  до-
ставкой  постав-
ляемых  в  цен-
трализованном
порядке  для
ЛПХ  комбикор-
мов

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Создание
условий  по
обеспечению
полноценной
кормовой
базы  живот-
новодства  в
ЛПХ

Всего 1612,5 2 044,6 75 80 80 80 3 972,1

53



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

в  т.ч. МБ 45 52,2 75 80 80 80 432,2

ОБ 1567,5 1 972,4 - - - - 3539,9

2.4. Проведение  кон-
курсов  на  луч-
шее личное под-
собное хозяйство

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стимулирова-
ние  деятель-
ности ЛПХ

Всего 380 - - 128 - 130 638

в  т.ч. МБ 380 - - 128 - 130 638

2.5. Организация  ра-
боты школы ого-
родников  и  гра-
ждан,  ведущих
ЛПХ

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Информаци-
онно-
консультатив-
ное  обслужи-
вание населе-
ния

Всего 40 60 10 12 14 15 131

в т.ч. МБ 40 60 10 12 14 15 131

54



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2.6. Субсидии  гра-
жданам,  веду-
щим  личные
подсобные  хо-
зяйства,  на  со-
держание коров

Всего 
в т.ч. МБ

ОБ

ОЭиРМСБ 2015-
2020

Стабилизация
поголовья
дойного стада
и  увеличение
производства
молока

- 283,5 - - - - 283,5

- 2,8 - - - - 2,8

- 280,7 - - - - 280,7

Итого по п.2: 3902,5 3894,1 1795 1826 1568 1740 14725,6

в т.ч. МБ 1885 1 535 1505 1640 1514 1645 9724

ОБ 1567,5 2253,1 - - - - 3820,6

внебюджетные
средства

450 106 290 186 54 95 1181

3. Основные мероприятия:

3.1. Создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги по до-
ступным ценам в пределах территориальной доступности, повышение качества торгового обслуживания

3.1.1. Анализ  действу-
ющего  законода-

2017-
2020

Приведение 
нормативно-

55



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

тельства,  совер-
шенствование
нормативно-пра-
вового обеспече-
ния в сфере тор-
говли,  внесение
необходимых из-
менений  в  нор-
мативные  право-
вые акты

- - - - - - - ОЭиРМСБ

правового-
обеспечения 
в сфере тор-
говли в соот-
ветствие с за-
конодатель-
ством РФ

3.1.2. Оказание 
консультативной
и 
методологическо
й помощи по 
вопросам 
торговли 
субъектам 
потребительског
о рынка

- - - - - - -

ОЭиРМСБ

2017-
2020

Повышение 
уровня ин-
формирован-
ности субъек-
тов потреби-
тельского 
рынка

3.1.3. Формирование  и
ведение торгово-
го реестра

- - - - - - -
ОЭиРМСБ 2017-

2020
Создание 
единой базы 
объектов по-

56



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

требительско-
го рынка на 
территории 
муниципаль-
ного образо-
вания

3.1.4. Организация  и
проведение круг-
лых  столов,  со-
вещаний,  конфе-
ренций  по
проблемам  сфе-
ры торговли

- - - - - - -

ОЭиРМСБ

2017-
2020

Выявление 
проблем раз-
вития сферы 
торговли и 
принятие мер
по их устра-
нению

3.1.5 Формирование 
и ведение 
реестра 
розничных 
рынков

- - - - - - -
ОЭиРМСБ

2017-
2020

Исполнение 
федерального
законодатель-
ства

3.1.6 Мониторинг  то-
варных запасов в
предприятиях
оптовой  торгов-
ли

- - - - - - - ОЭиРМСБ 2017-
2020

Принятие 
своевремен-
ных мер по 
сохранению 
товарных 

57



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

запасов на то-
вары первой 
необходимо-
сти

3.1.8. Организация  и
проведение засе-
даний  муници-
пального  штаба
по  оценке  коор-
динации  продо-
вольственного
снабжения муни-
ципального  об-
разования

- - - - - - -
ОЭиРМСБ 2017-

2020

Недопущение
необоснован-
ного роста 
цен на соци-
ально-значи-
мые товары

3.1.9 Размещение  на
сайте  муници-
пального образо-
вания в сети Ин-
тернет  информа-
ционно-аналити-
ческих  материа-
лов,  касающихся
развития  сферы

- - - - - - -
ОЭиРМСБ

2017-
2020

Повышение 
информиро-
ванности на-
селения

58



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

торговли.

3.1.10

Организация
обучающих  се-
минаров для спе-
циалистов сферы
торговли

- - - - - - - ОЭиРМиСБ
2017-
2020

Повышение 
профессио-
нального 
уровня спе-
циалистов и 
качества ока-
зываемых 
услуг

3.1.11 Содействие  раз-
витию  сети  со-
циально  ориен-
тированных
предприятий
торговли,  обес-
печению  цено-
вой  доступности
товаров

- - - - - - - ОЭиРМСБ
2017-
2020

Увеличение 
количества 
предприятий 
торговли, ре-
ализующих 
продукты по 
социальным 
ценам

3.1.12 Организация  и
проведение  вы-
ставок,  ярмарок
товаров и услуг с
участием  мест- 0 0 111 115 120 125 471 ОЭиРМиСБ

2017-
2020

Увеличение 
доли ярма-
рочной тор-
говли в об-
щем товароо-

59



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ных  товаро-
производителей
и  субъектов  ма-
лого  и  среднего
предпринима-
тельства

бороте

3.1.13
Привлечение  ор-
ганизаций  тор-
говли,  местных
товаропроизво-
дителей для уча-
стия в ярмарках,
выставках,  про-
водимых органа-
ми  местного
самоуправления
и  исполнитель-
ными  органами
власти  Саха-
линской области

- - - - - - - ОЭиРМиСБ

2017-
2020

Стимулирова-
ние деловой 
активности 
хозяйствую-
щих субъек-
тов, осуще-
ствляющих 
торговую дея-
тельность, и 
обеспечение 
взаимодей-
ствия хозяй-
ствующих 
субъектов с 
производите-
лями

3.1.14 Организация и ОЭиРМСБ 2017- Стабилизация

60



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

проведение 
мониторинга 
ценовой 
ситуации:
- в предприятиях
розничной 
торговли;
- на розничных 

рынках;
- на ярмарках и в
местах  расши-
ренных  продаж.
Подготовка свод-
ной информации

- - - - - - -

2020

розничных 
цен на основ-
ные продукты
питания

3.2. Содействие развитию инфраструктуры торговли, основанной на принципах достижения установленных нормативов
обеспеченности населения муниципального образования площадью торговых объектов.

3.2.1. Содействие в ре-
шении  организа-
ционных  вопро-
сов  и  оказание
методической
помощи  органи-
зациям,  строя-

- - - - - - - ОЭиРМСБ

2017-
2020

Создание 
условий для 
более полно-
го удовлетво-
рения потреб-
ностей насе-
ления в това-

61



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

щим  торговые
объекты

рах

3.2.2. Проведение  мо-
ниторинга  обес-
печенности насе-
ления  МО  пло-
щадью  торговых
объектов

- - - - - - -
ОЭиРМСБ 2017-

2020

Выявление 
проблемных 
зон и обеспе-
чение населе-
ния торговы-
ми услугами

3.2.3. Формирование  и
корректировка
схемы  размеще-
ния  нестацио-
нарных торговых
объектов  с  уче-
том  нормативов
минимальной
обеспеченности
населения  пло-
щадью  торговых
объектов,  а  так-
же  необходимо-
сти  обеспечения
населения торго-

- - - - - - - ОЭиРМСБ,
КУМИ,
ОСиА

2017-
2020

Упорядоче-
ние нестаци-
онарных тор-
говых объек-
тов, достиже-
ние нормати-
ва минималь-
ной обеспе-
ченности на-
селения пло-
щадью торго-
вых объектов

62



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

выми услугами

3.2.4
Мониторинг раз-
мещения  мелко-
розничных  тор-
говых  объектов
на  территории
муниципального
образования

- - - - - - -
ОЭиРМиСБ
КУМИ

2017-
2020

Реализация 
комплекса 
мер, направ-
ленных на 
повышение 
конкуренции 
среди пред-
приятий тор-
говли

Итого по п. 3: 0 0 111 115 120 125 471

в т.ч. МБ 0 0 111 115 120 125 471

ОБ 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
средства

0 0 0 0 0 0 0

ВСЕГО по
 Программе:

14277,4 11184,4 3926 4011 3868 4095 41361,8

в т.ч. МБ 2945 2655 2756 2895 2844 2980 17075

ОБ 10882,4 8423,4 880 930 970 1020 23105,8

63



N 
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма затрат по годам
тыс. руб.

Общая
сумма
затрат 

тыс. руб.

Ответствен-
ный

исполни-
тель.

Сроки
реали-
зации

Ожидаемый 
результат от
 реализации 
мероприятий2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

внебюджетные
средства

450 106 290 186 54 95 1181

Приложение № 5
к муниципальной программе 

«Стимулирование экономической активности 
в муниципальном образовании 
«Городской округ Ногликский»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Стимулирование экономической активности в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский»  

на период 2015-2020 годы» в новой редакции 

64



N 
п/п

Наименование 
подпрограммы

Наименова-
ние главно-
го распоря-
дителя бюд-

жетных
средств

Объемы финансирования (тыс. руб.)

Источники
финансирова-

ния ВСЕГО 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Подпрограмма 1
«Развитие малого и средне-
го  предпринимательства  в
муниципальном  образова-
нии  «Городской  округ  Но-
гликский»  на  2015-2020
годы» 

Админи-
страция му-
ниципаль-

ного образо-
вания «Го-

родской
округ Но-
гликский»

ИТОГО, 
в том числе:

26165,2 10374,9 7290,3 2020 2070 2180 2230

Местный 
бюджет 

6880 1060 1120 1140 1140 1210 1210

Областной 
бюджет

19285,2 9314,9 6170,3 880 930 970 1020

2

Подпрограмма 2
«Развитие сельского хозяй-
ства и регулирование рын-
ков  сельскохозяйственной
продукции, сырья и продо-
вольствия  муниципального
образования  «Городской
округ  Ногликский»  на
2015-2020 годы» 

ИТОГО, 
в том числе:

14725,6 3902,5 3894,1 1795 1826 1568 1740

Местный 
бюджет

9724 1885 1535 1505 1640 1514 1645

Областной 
бюджет

3820,6 1567,5 2253,1 - - - -

Внебюджет-
ные средства

1181 450 106 290 186 54 95

Основные мероприятия ИТОГО, 
в том числе: 

471 0 0 111 115 120 125

Местный 
бюджет

471 0 0 111 115 120 125

65



N 
п/п

Наименование 
подпрограммы

Наименова-
ние главно-
го распоря-
дителя бюд-

жетных

Объемы финансирования (тыс. руб.)

Источники
финансирова-

ния
ВСЕГО 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3. Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджет-
ные средства 

0 0 0 0 0 0 0

3. ВСЕГО по Программе (п.1+ п.2+ п.3)

ИТОГО, 
в том числе:

41361,8 14277,4 11184,4 3926 4011 3868 4095

Местный 
бюджет

17081 2945 2655 2756 2895 2844 2980

Областной 
бюджет

23105,8 10882,4 8423,4 880 930 970 1020

Внебюджет-
ные средства

1181 450 106 290 186 54 95

66


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение № 1
	к муниципальной программе
	«Стимулирование экономической активности
	в муниципальном образовании
	«Городской округ Ногликский»
	Приложение № 2
	к муниципальной программе
	«Стимулирование экономической активности
	в муниципальном образовании
	«Городской округ Ногликский»
	Приложение № 3
	к муниципальной программе
	«Стимулирование экономической активности
	в муниципальном образовании
	«Городской округ Ногликский»
	к муниципальной программе
	«Стимулирование экономической активности
	в муниципальном образовании
	«Городской округ Ногликский»
	к муниципальной программе
	«Стимулирование экономической активности
	в муниципальном образовании
	«Городской округ Ногликский»


